
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της απόφασης περί ορισμού απο-
φαινομένων οργάνων στο Υπουργείο Δικαιοσύ-
νης.

2 Μεταβίβαση αρμοδιότητας Προϊσταμένου Διεύ-
θυνσης Ιθαγένειας Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου στους Προϊσταμένους των οργανι-
κών μονάδων των οποίων προΐσταται.

3 Παράταση ισχύος της αριθμ. 3323.1/01/05/ 
26-05-2005 απόφασης «Ανώτατες Επιτρεπόμενες 
Τιμές Καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας 
Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμά-
των, πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων 
Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία 
Πλοίου» (Β΄ 718), όπως έχει τροποποιηθεί με την 
αριθμ. 2252.2.1/30617/18/26-04-2018 απόφαση 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής (Β΄ 1540).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19877 (1)

   Τροποποίηση της απόφασης περί ορισμού απο-
φαινομένων οργάνων στο Υπουργείο Δικαιοσύνης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131), όπως 
ισχύει.

β) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112), όπως ισχύει,

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογι-
στικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

δ) του άρθρου 13 και της παρ. 2 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.» (Α΄ 133),

ε) του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α΄ 139),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

θ) της αριθμ. 15171/13-03-2020 απόφασης του Υπουρ-
γού Δικαιοσύνης «Διορισμός Υπηρεσιακής Γραμματέως 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 188),

2. Την υπηρεσιακή ανάγκη ως προς την ορθή επιτέλεση 
του σκοπού της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στα άρθρα 16 και 17 του ν. 4314/2014 (265/Α΄) 
και την αριθμ. 45480/ΕΥΘΥ 318/27-04-2017 κοινή 
υπουργική απόφαση (1446/Β΄).

3. Την ανάγκη τροποποίησης της αριθμ. 15571/
31-03-2020 (1088/Β΄) προηγούμενης απόφασης, με θέμα 
«Ορισμός αποφαινομένων οργάνων στο Υπουργείο Δι-
καιοσύνης».

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης, αποφασίζουμε:

1. Την αντικατάσταση της παρ. Β) της αριθμ. 15571/
31-03-2020 (1088/Β΄) απόφασης, ως εξής: «Β) Ορίζουμε 
αποφαινόμενο όργανο, κατά την έννοια της παρ. 2 του 
άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και στο πλαίσιο 
της διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων του Υπουργείου Δικαιοσύνης που 
συγχρηματοδοτούνται, καθώς και αυτών που αφορούν 
ενέργειες τεχνικής βοήθειας κατά την έννοια του άρθρου 
48 του ν. 4314/2014 (Α΄ 265), τον Υπουργό Δικαιοσύ-
νης, διατηρουμένου σε ισχύ του άρθρου 11 της αριθμ. 
22631/17-04-2018 υπουργικής απόφασης (Β΄ 1450)».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1819

18611

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.13 12:30:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18612 Τεύχος B’ 1819/13.05.2020

2. Την αντικατάσταση της παρ. Γ) της υπ' αριθμ. 15571/ 
31-03-2020 (1088/Β΄) απόφασης, ως εξής: «Γ) Τα οριζό-
μενα με την παρούσα απόφαση, καθήκοντα αποφαινο-
μένου οργάνου στους Προϊστάμενους των Γραμματειών 
των Πρωτοδικείων και της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης», ισχύουν, σε πε-
ρίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματός τους, και για 
τους νόμιμους αναπληρωτές αυτών».

3. Η έναρξη ισχύος της παρούσας ανατρέχει στην 
ημερομηνία δημοσίευσης της αριθμ. 15571/31-03-2020 
(1088/Β') τροποποιούμενης απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Μαΐου 2020

  Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 2020/0001155 (2)

Μεταβίβαση αρμοδιότητας Προϊσταμένου Διεύ-
θυνσης Ιθαγένειας Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου στους Προϊσταμένους των οργανι-
κών μονάδων των οποίων προΐσταται. 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Ελληνικής 

Ιθαγένειας (ν. 3284/2004, Α΄ 217) και συγκεκριμένα:
α) της παραγράφου 3, όπως αυτή τροποποιήθηκε με 

την παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4604/2019 (ΦΕΚ 50/
Α΄/2019), σύμφωνα με την οποία «Ο όρκος δίδεται ενώ-
πιον του Περιφερειακού Διευθυντή Ιθαγένειας» και 

β) της παραγράφου 6, όπως αυτή προστέθηκε με την 
παράγραφο 1 του άρθρου 36 του ν. 4674/2020 (ΦΕΚ 
53/Α΄/2020), σύμφωνα με την οποία «Ο Περιφερειακός 
Διευθυντής Ιθαγένειας με απόφασή του, που δημοσι-
εύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να 
μεταβιβάζει στους Προϊσταμένους των οργανικών μο-
νάδων των οποίων προΐσταται, την αρμοδιότητα περί 
ορκωμοσίας των αλλοδαπών».

2. Το άρθρο 248 του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄ 133) «Με-
ταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης... και άλλες διατάξεις» καθώς και το άρθρο 111 
παρ. 6 και 15 του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α΄ 133) «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2017 (ΦΕΚ 180/Α΄/2017) 
«Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών», όπως ισχύει.

4. Την αριθ. πρωτ. 10414/14-02-2019 απόφαση (ΦΕΚ 
519/Β΄/2019) «Μεταφορά προσωπικού από τις Αποκε-
ντρωμένες Διοικήσεις σε περιφερειακές Διευθύνσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών».

5. Την αριθ. πρωτ. 6247/27-01-2020 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί μετακίνησης υπαλλήλου 
και ανάθεσης καθηκόντων Προϊσταμένων Τμημάτων 
Περιφερειακών Διευθύνσεων Ιθαγένειας.

6. Την ανάγκη μεταβίβασης της αρμοδιότητας ορκω-
μοσίας αλλοδαπών (ομογενών και αλλογενών) στους 
Προϊσταμένους των Τμημάτων Ιθαγένειας στους νομούς 
χωρικής αρμοδιότητας της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Ιθαγένειας Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Ιθαγένειας ανά 
νομό ή, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, στους 
νόμιμους αναπληρωτές τους, μεταβιβάζεται η αρμοδι-
ότητα περί ορκωμοσίας προσώπων που αποκτούν την 
Ελληνική Ιθαγένεια, με οποιαδήποτε νομική βάση κτή-
σης αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του 
Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, όπως συμπληρώθηκε με 
την παράγραφο 6 του άρθρου 36 του ν. 4674/2020 (ΦΕΚ 
53/Α΄/2020).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Μαΐου 2020

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Διεύθυνσης

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΣΚΑΡΜΟΥΤΣΟΥ

Ι

    Αριθμ. 2252.2.1/26655/20 (3)

Παράταση ισχύος της αριθμ. 3323.1/01/05/ 
26-05-2005 απόφασης «Ανώτατες Επιτρεπόμενες 
Τιμές Καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας 
Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμά-
των, πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων 
Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία 
Πλοίου» (Β΄ 718), όπως έχει τροποποιηθεί με την 
αριθμ. 2252.2.1/30617/18/26-04-2018 απόφαση 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής (Β΄ 1540).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παραγράφου 6 του άρθρου δεύτερου του 

ν. 2932/2001 «Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών στις θαλάσ-
σιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμματείας Λι-
μένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή Λιμενικών 
Ταμείων σε Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
145), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) του ν.δ. 187/1973 «Περί Κώδικος Δημοσίου Ναυτι-
κού Δικαίου», όπως ισχύει.

γ) του π.δ. 344/2003 «Εφαρμογή της αρχής της ελεύθε-
ρης παροχής των υπηρεσιών στις θαλάσσιες μεταφορές 
σε συμμόρφωση προς τον Κανονισμό (ΕΟΚ) 3577/92 του 
Συμβουλίου» (Α΄ 314).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18613Τεύχος B’ 1819/13.05.2020

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

ε) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων...» 
(Α΄ 114), και του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2. Την αριθμ. 3323.1/01/05/26-05-2005 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Εμπορικής Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής «Ανώτατες Επιτρεπόμενες Τιμές 
Καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας Θέσης Επιβα-
τών, Οχημάτων και Εμπορευμάτων, πλην Ταχυδρομικών 
Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση και κατά 
Κατηγορία Πλοίου» (Β΄ 718).

3. Την αριθμ. 3323.1/01/08/19-03-2008 απόφαση του 
Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής «Τροποποίηση - αναπροσαρμογή της αριθμ. 
3323.1/01/05/26-05-2005 απόφασης “Ανώτατες Επιτρε-
πόμενες Τιμές Καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας 
Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμάτων, πλην 
Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά 
Σύνδεση και κατά Κατηγορία Πλοίου (Β΄ 718)”, όπως 
ισχύει» (B΄ 509).

4. Την αριθμ. 3323.1/02/08/21-03-2008 απόφαση του 
Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτι-
κής Πολιτικής «Τροποποίηση-συμπλήρωση της αριθμ. 
3323.1/01/05/26-05-2005 απόφασης “Ανώτατες Επιτρε-
πόμενες Τιμές Καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας 
Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμάτων, πλην 
Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά 
Σύνδεση και κατά Κατηγορία Πλοίου (Β΄ 718)”, όπως 
ισχύει» (B΄ 530).

5. Την αριθμ. 3323.1/02/09/15-05-2009 απόφα-
ση του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής «Παράταση ισχύος της αρθμ. 
3323.1/01/08/19.3.2008 απόφασης  “Τροποποίηση - ανα-
προσαρμογή της αριθμ. 3323.1/01/05/26.5.2005 απόφα-
σης Ανώτατες Επιτρεπόμενες Τιμές Καθαρών Ναύλων 
Οικονομικής ή Ενιαίας Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και 
Εμπορευμάτων, πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων 
Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία Πλοίου 
(Β΄ 718), όπως ισχύει” (B΄509)» (Β΄1000).

6. Την αριθμ. 3323.1/02/10/30-04-2010 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Παράταση ισχύος της αρθμ. 3323.1/01/08/19.3.2008, 
απόφασης “Τροποποίηση - αναπροσαρμογή της αριθμ. 
3323.1/01/05/26.5.2005 απόφασης Ανώτατες Επιτρε-
πόμενες Τιμές Καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας 
Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμάτων, πλην 
Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά 
Σύνδεση και κατά Κατηγορία Πλοίου (Β΄ 718), όπως 
ισχύει” (B΄509)» (Β΄ 676).

7. Την αριθμ. 3323.1/06/12/04-10-2012 απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Τροποποίηση - Ανα-
προσαρμογή της αριθμ. 3323.1/01/05/26-05-2005 από-
φασης “Ανώτατες Επιτρεπόμενες Τιμές Καθαρών Ναύ-
λων Οικονομικής ή Ενιαίας Θέσης Επιβατών, Οχημάτων 
και Εμπορευμάτων, πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, 

Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία 
Πλοίου (Β΄ 718)”, όπως έχει τροποποιηθεί με την αριθμ. 
3323.1/01/08/19.3.2008 απόφαση (Β΄ 509)» (Β΄ 2808).

8. Την αριθμ. 3323.1/03/13/11-07-2013 απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Τροποποίηση- ανα-
προσαρμογή της αριθμ. 3323.1/01/05/26-05-2005 από-
φασης “Ανώτατες Επιτρεπόμενες Τιμές Καθαρών Ναύ-
λων Οικονομικής ή Ενιαίας Θέσης Επιβατών, Οχημάτων 
και Εμπορευμάτων, πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, 
Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία 
Πλοίου (Β΄ 718)”, όπως έχει τροποποιηθεί με την αριθμ. 
3323.1/01/12/04-10-2012 απόφαση (Β΄ 2808)» (Β΄ 1772).

9. Την αριθμ. 3323.1/03/14/02-07-2014 απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Παράταση ισχύος της 
αριθμ. 3323.1/03/13/11-07-2013 απόφασης Υπουργού 
Ναυτιλίας και Αιγαίου «Τροποποίηση-αναπροσαρμογή 
της αριθμ. 3323.1/01/05/26-05-2005 απόφασης “Ανώτα-
τες Επιτρεπόμενες Τιμές Καθαρών Ναύλων Οικονομικής 
ή Ενιαίας Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμά-
των, πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλο-
ΐας κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία Πλοίου (Β΄ 718)”, 
όπως έχει τροποποιηθεί με την αριθμ. 3323.1/01/12/
04-10-2012 απόφαση (Β΄2808)» (Β΄ 1772)» (Β’1944).

10. Την αριθμ. 3323.1/02/15/03-04-2015 απόφαση 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Τροποποίηση - 
αναπροσαρμογή της αριθμ. 3323.1/01/05/26-05-2005 
απόφασης «Ανώτατες Επιτρεπόμενες Τιμές Καθαρών 
Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας Θέσης Επιβατών, Οχημά-
των και Εμπορευμάτων, πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, 
Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία 
Πλοίου (Β΄ 718)», όπως έχει τροποποιηθεί με την αριθμ. 
3323.1/03/14/02-07-2014 απόφαση Υπουργού Ναυτι-
λίας και Αιγαίου (Β’ 1944)» (Β’ 730).

11. Την αριθμ. 2252.2.1/36162/16/25-04-2016 απόφαση 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Τρο-
ποποίηση - Αναπροσαρμογή της αριθμ. 3323.1/01/05/
26-05-2005 απόφασης «Ανώτατες Επιτρεπόμενες Τιμές 
Καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας Θέσης Επιβα-
τών, Οχημάτων και Εμπορευμάτων, πλην Ταχυδρομικών 
Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση και κατά 
Κατηγορία Πλοίου (Β΄ 718)», όπως έχει τροποποιηθεί με 
την αριθμ. 3323.1/02/15/03-04-2015 απόφαση Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Αιγαίου (Β’ 730)» (Β΄ 1209).

12. Την αριθμ. 2252.2.1/26892/17/10-04-2017 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Παράταση ισχύος της αριθμ. 3323.1/01/05/26-05-2005 
απόφασης «Ανώτατες Επιτρεπόμενες Τιμές Καθαρών 
Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας Θέσης Επιβατών, Οχημά-
των και Εμπορευμάτων, πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, 
Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία 
Πλοίου (Β΄ 718)», όπως έχει τροποποιηθεί με την αριθμ. 
2252.2.1/36162/16/25-04-2016 απόφαση Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 1209)» (Β’ 1489).

13. Την αριθμ. 2252.2.1/30617/18/26-04-2018 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Τροποποίηση - Αναπροσαρμογή της αριθμ. 3323.1/ 
01/05/26-05-2005 απόφασης «Ανώτατες Επιτρεπό-
μενες Τιμές Καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας 
Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμάτων, πλην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18614 Τεύχος B’ 1819/13.05.2020

Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά 
Σύνδεση και κατά Κατηγορία Πλοίου (Β΄ 718)», όπως 
έχει τροποποιηθεί με την αριθμ. 2252.2.1/26892/17/
10-04-2017 απόφαση Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής (Β’ 1489)» (Β’ 1540).

14. Το αριθμ. 3278/A5-191/21-04-2020 έγγραφο Ελλη-
νικής Στατιστικής Αρχής/ Γενική Διεύθυνση Στατιστικών 
Ερευνών/ Διεύθυνση Οικονομικών και Βραχυχρόνιων 
Δεικτών/Τμήμα Λιανικών Τιμών και Τιμαρίθμων, σύμ-
φωνα με το οποίο ο Δείκτης Τιμών Καταναλωτή, κατά 
τη δωδεκάμηνη περίοδο Ιανουαρίου 2019 - Δεκεμβρίου 
2019, παρουσίασε αύξηση της τάξεως του 0,8% (οκτώ 
δέκατα τοις εκατό).

16. Την ανάγκη διατήρησης των τιμών των ναύλων 
στις μη απελευθερωμένες συνδέσεις σε προσιτό επίπεδο 
προς το επιβατικό κοινό, λαμβανομένων υπόψη και των 
δυσμενών οικονομικών συγκυριών.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την παράταση ισχύος της αριθμ. 3323.1/01/05/
26-05-2005 απόφασης (Β΄ 718), όπως έχει τροποποιηθεί 
με την αριθμ. 2252.2.1/30617/18/26-04-2018 απόφαση 
(Β΄ 1540), ήτοι τη μη αναπροσαρμογή των ανώτατων 

επιτρεπόμενων τιμών καθαρών ναύλων οικονομικής ή 
ενιαίας θέσης επιβατών, ιδιωτικής χρήσης επιβατικών 
(Ι.Χ.Ε.) οχημάτων μήκους μέχρι 4,25 μέτρων και ανά 
μέτρο μήκους φορτηγών (Φ/Γ) οχημάτων, κατά κατη-
γορία πλοίου, ηλικία και κατά σύνδεση, πέραν των οποί-
ων η τιμολόγηση θεωρείται υπερβολική και αντίκειται 
στο δημόσιο συμφέρον, για το χρονικό διάστημα έως 
30.04.2021.

2. Οι τιμές αφορούν σε όλες τις ακτοπλοϊκές συνδέσεις 
της χώρας και δεν έχουν εφαρμογή στις συνδέσεις στις 
οποίες δεν υφίσταται ανώτατη επιτρεπόμενη τιμολό-
γηση.

3. Κατά τα λοιπά, εφαρμογή έχουν τα αναφερόμενα 
στην αριθμ. 3323.1/01/05/26-05-2005 απόφαση (Β΄ 718). 
Οι ναύλοι νέων συνδέσεων αναπροσαρμόζονται αντί-
στοιχα.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Μαΐου 2020

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02018191305200004*


